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ABSTRAKT

Práce analyzuje současný stav legislativy v oblasti samosprávy obcí, funkci a činnost inte-

grovaného záchranného systému a druhy mimořádných událostí. Na základě této analýzy

popisuje krizové řízení na různých stupních samosprávy od státu, krajských úřadů až po

samosprávy jednotlivých obcí. Seznamuje čtenáře také s doporučeným postupem samo-

správy při ochraně obyvatelstva v případě vzniku mimořádné události a nutnosti ochrany

zdraví, života a majetku občanů obce. V praktické části práce je na případu výbuchu v mu-

ničním skladu Vlachovice – Vrbětice popsán postup samosprávy při řešení mimořádné udá-

losti. Cíl práce spočívá v analýze tohoto postupu. Na základě této analýzy bylo provedeno

stanovení správnosti postupu a navrženo možného řešení s cílem zlepšit postup samosprávy

obce.

Klíčová slova:

Legislativa, samospráva obce, integrovaný záchranný systém, Česká republika, mimořádná

událost, krizové řízení, ochrana obyvatelstva, ochrana života, poplach, výbuch, požár.

ABSTRACT

The thesis analyzes the current state of legislation on municipal self-government, the func-

tion and operation of the integrated rescue system and types of emergencies. On the basis of

this analysis, crisis management at various levels of self-government is described from the

state, regional authorities to municipalities. It also informs the reader about the recom-

mended approach of self-government to protect the population in the event of an emergency

and the need to protect the health, life and property of the citizens of the municipality. In the

practical part of the thesis, the process of self-government in dealing with an emergency is

described in the case of explosion in the ammunition warehouse Vlachovice - Vrbětice. The

aim of this thesis is to analyze this procedure. On the basis of this analysis, the correctness

of the procedure was made and a possible solution was proposed in order to improve the

municipal self-government process.

Keywords:

Legislation, municipal administration, integrated rescue system, Czech Republic, emer-

gency, crisis management, protection of the population, protection of life, alarm, explosion,

fire
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ÚVOD

Dnešní svět provázejí tak jako dříve i z důvodu jeho přetechnizování různé mimořádné či

krizové situace, hromadná neštěstí, přírodní katastrofy nebo pohromy. Se všemi těmito situ-

acemi jsme denně seznamováni přes média, která je používají jako záminku pro nalákání

diváků. Je zřejmé, že i přes používané pokročilé technologie se neubráníme v běžném životě

situacím, kdy je ohroženo lidské zdraví, lidský život, životy zvířat, či „pouze“ ohrožen ma-

jetek občanů, případně hrozí jeho poškození. V zájmu každého člověka a státu jako instituce

je omezit množství těchto situací. Je zřejmé, že to nelze provést ve všech případech, proto

naší snahou je maximálně snížit negativní následky těchto situací.

Tato oblast veřejného života byla v blízké historii zanedbávána. Až na základě rozsáhlých

povodní na přelomu tisíciletí, na základě živelných pohrom ve formě stále častějších a ná-

sledky větších větrných smrští, a také rozsáhlejších nehod v oblasti průmyslových závodů a

jejich nových technologií, se situace v oblasti ochrany obyvatelstva výrazně zlepšuje. Tím

je myšleno informování občanů, jejich školení ve smyslu postupů, a také postupů státu a

samosprávy obcí, jež je předmětem této práce.

Teoretická část práce je zaměřena na platnou legislativu v oblasti mimořádných situací a

krizového řízení. Jsou popsány orgány samosprávy obcí a jejich začlenění do řízení státu

jako celku. Dále jsou vedeny stupně mimořádných událostí a druhy vyhlašovaných popla-

chů, a také náhled na Integrovaný záchranný systém jako státní složku, jež se má účastnit

záchranných prací a také likvidace následků mimořádných událostí. Závěr teoretické části

práce je věnován krizovému řízení, tak jak je zakotveno v platné legislativě České republiky.

Jsou ukázány jednotlivé stupně krizového řízení, krizové plánování a také analyzovány kri-

zové plány, jež jsou ve své podstatě návody na postup samosprávy v případě mimořádné

události.

Cílem práce je analyzovat postup samosprávy v případě mimořádné události. V případě naší

práce se jedná o postup samosprávy obce Vlachovice – Vrbětice v případě výbuchu

muničního skladu, který se nachází v katastrálním území této obce a jejíž občané byli tímto

výbuchem (výbuchy) dotčeni. Praktická část je uvozena popisem obce a jejím geografickým

začleněním do krajiny. Zmíněna je také historie obce. Jsou popsány události následující po

výbuchu muničních skladů včetně reakcí státních složek a samosprávy dotčených obcí. Na

základě seznamu činností je posouzen postup samosprávy obce a následně provedeno

vyhodnoceni. V závěru práce je navrženo opatření ke zvýšení efektivity činnosti

samosprávy, aby kapacity a zdroje obce byly vynaloženy v případě mimořádné události

účelně a efektivně.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 SAMOSPRÁVA

Samospráva je vykonávána jinou institucí než státem. Je nezávislá na státu a relativně

samostatná. Samospráva vzniká ze sebeomezení státu – omezuje držitel státní moci.

Výhodou samosprávy je, že je blíže spravovanému subjektu než vnější a centrální zařízení,

samosprávu jde členit na územní a zájmovou. [1]

1.2 Orgány samosprávy

1.2.1 Obce, obce s rozšířenou působností

Obec je základním územním samosprávným celkem, jeho fungování a zřízení se řídí

zákonem o obcích č. 128/2000 Sb. [2] [3]

Orgány obce:

- zastupitelstvo (rozhoduje ve věcech v samotné působnosti obce)

- rada obce (výkonný orgán zastupitelstva)

- starosta (zastupuje obec navenek)

- obecní úřad (plní úkoly, které mu byly zastupitelstvem nebo radou obce)

- zvláštní orgány obce [3]

Obce s rozšířenou působností, tedy obce III. Stupně, stanovuje zákon č. 314/2002 Sb. Tyto

obce převzaly většinu z přenesené působnosti již zaniklých okresních úřadů.

Orgány obce s rozšířenou působností:

- starosta obce s rozšířenou působností

- obecní úřad obce s rozšířenou působností

Bezpečnostní rada obce

Bezpečnostní rada obce určená podle § 15 odst. 4 písm. a) zákona č. 240/2000 Sb., o

krizovém řízení a o změně některých zákonů, je koordinačním orgánem pro přípravu na

krizové situace. [4] Její předsedou je starosta obce, který jmenuje členy rady obce.

Bezpečnostní rada se skládá ze zástupců veřejné správy a zástupců jednotlivých složek IZS.

Bezpečnostní rada obce projednává zprávu o činnosti a připravenosti složek integrovaného

systému umístěných ve správním obvodu určené obce. Vnější havarijní plán a podmínky

nouzového přežití obyvatelstva.
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1.2.2 Kraje

Kraj je územní jednotka, většinou větší než okres a menší ne stát, případně země. Má vlastní

majetek a vlastní příjmy vymezené zákonem a hospodaří s nimi. Orgány kraje tvoří

zastupitelstvo kraje, rada kraje, hejtman kraje, zvláštní orgány kraje a krajský úřad.

Zastupitelstvo kraje je základním orgánem kraje, který spravuje kraj v rozsahu stanoveném

zákonem o krajích.

Rada kraje je výkonný orgán kraje v samostatné působnosti. Za své činnosti odpovídá

zastupitelstvu kraje. Členy rady kraje jsou hejtman, náměstci hejtmana a další členové

rady. [5]

Bezpečnostní rada kraje

Bezpečnostní rada kraje je koordinačním orgánem pro přípravu na krizové situace.

Předsedou bezpečnostní rady kraje je hejtman kraje, který jmenuje členy bezpečnostní rady

kraje. Na jednání bezpečnostní rady se posuzuje a porovnává stav připravenosti na krizové

situace na území kraje. Na jednání můžou být přizvány i jiné osoby, pokud jejich přítomnost

je nezbytná k posouzení stavu připravenosti na krizové situace. Bezpečnostní rada má

nejvýše 10 členů a uskutečňuje se dvakrát ročně. Jednání rady se řídí jednacím řádem a je

neveřejné. [6]
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2 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST (MU)

Mimořádná událost je definována zákonem o Integrovaném záchranném systému dále jen

„IZS“ jako škodlivé působení jevů a sil vyvolané přírodními jevy, činností vyvolaných

člověkem a také havárie, které ohrožují zdraví, život, majetek nebo životní prostředí a

vyžadují provedení ZaLP. [7]

2.1 MU a stupně poplachu


[…]


nebo živelnou pohromu. Námi navrhované řešení pro obec Vlachovice – Vrbětice mají obce

s rozšířenou působností včleněné do zákonných povinností.

Jedná se o zabezpečení připravenosti obce Vlachovice – Vrbětice na řešení mimořádných

událostí zpracováním „Plánu připravenosti obce na řešení mimořádných událostí a krizových

situací“.

Na webových stranách HZS každého kraje nalezne zastupitelstvo obce jak doporučení týka-

jící se krizových plánů či krizového řízení, tak podrobné popisy, jak zpracovat výše uvede-

nou dokumentaci obce a následně ji využívat v běžném životě obce a pracovat s ní. Jedná se

o návod se základními instrukcemi k vytvoření výše uvedeného plánu.

Návod obsahuje základní informace ke každé části „Plánu připravenosti obce na řešení mi-

mořádných událostí a krizových situací“ (dále jen "plán“) a na konci každé části je vždy

uvedeno, co by se mělo v plánu uvést. V případě, že se jedná o informace, které mohou být

uvedeny formou tabulky, je součástí i návrh možné tabulky k dané problematice.

Na základě vytvoření tohoto návodu obec zpracuje vzorový „Plán připravenosti obce na ře-

šení mimořádných událostí a krizových situací“, který lze po doplnění příslušných informací

do již připravených částí a tabulek využít jako plánovací dokumentaci obce. Každá část

plánu obsahuje základní informace důležité pro řešení dané situace a připravené tabulky k
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vyplnění požadovaných informací. Zpracovaný plán je možné rozšířit nebo zestručnit a při-

způsobit si ho tak vlastním požadavkům k dané obci.

Tento vzorový plán včetně instrukcí a doporučujících rad, a včetně kontaktů na specialisty

HZS pro krizové řízení lze nalézt například na webové adrese HZS Olomouckého kraje:

http://www.hzscr.cz/clanek/plan-pripravensoti-obce-na-reseni-mimoradnych-udalosti-a-

krizovych-situaci.aspx .

Zpracováním tohoto plánu dostane vedení obce přesné informace k provádění opatření v

případě krizové, nouzové či humanitární situace. Budou zde takové informace, které bude

považovat za vhodné zařadit do plánu připravenosti obce vedení v čele se starostou. Je také

třeba mít předem připravené varianty postupů zahrnuté právě do tohoto plánu. Vedení obce

musí dbát na skutečnost, že aby byl plán použitelný v takto zátěžových situacích, musí v

něm být zahrnuty vždy aktuální informace. Aktuálnost celého plánu lze docílit pouze perio-

dickým zpracováváním a aktualizací. Jedná se o nikdy nekončící proces, jež má ale velmi

mnoho výhod pro své zpracovatele. Plán by měla obec zařadit mezi své řádné dokumenty a

předat jej vždy po svém volebním období dalšímu zastupitelstvu. Je pouze věcí samosprávy

obce, jak naloží s touto možností.

http://www.hzscr.cz/clanek/plan-pripravensoti-obce-na-reseni-mimoradnych-udalosti-a-krizovych-situaci.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/plan-pripravensoti-obce-na-reseni-mimoradnych-udalosti-a-krizovych-situaci.aspx
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo provést analýzu postupu samosprávy obce Vlachovice – Vrbětice z důvodu

vzniku mimořádné události. Touto mimořádnou událostí byly výbuchy muničních skladů v

katastrálním území této obce.

V rámci zpracování této práce bylo zjištěno následující. Zdrojem informací byla bývalá sta-

rostka obce Vlachovice – Vrbětice, která zastávala tuto funkci v samosprávě obce v inkri-

minovaném období. Obec nemá a neměla zpracovánu žádnou dokumentaci vztahující se k

postupům v případě vzniku mimořádné události. Na základě analýzy platné legislativy České

republiky v oblasti krizového řízení bylo konstatováno, že obec výše uvedenou dokumentaci

nemusí vlastnit. Následně byl dle platné legislativy sestaven seznam činností, jež musí sa-

mospráva provést v případě vzniku mimořádné události. Porovnáním tohoto seznamu s

kroky provedenými samosprávou obce Vlachovice – Vrbětice v době po výbuších munič-

ních skladů bylo zjištěno, že samospráva postupovala správně. Všechny potřebné postupy

při ochraně obyvatel a majetku obce byly provedeny dle platné legislativy.

Následnou analýzou rizik metodou CLA – Check List Analysis bylo zjištěno, že mezi nej-

více rizikové faktory působící na činnost samosprávy obce Vlachovice – Vrbětice patří pře-

devším kvalita lidských zdrojů, toky informací a monitoring událostí včetně komunikace.

Tyto faktory jsou rizikové.

Vzhledem k výsledku analýzy rizik jsem doporučila zastupitelstvu obce zpracovat a vést

„Plán připravenosti obce na řešení mimořádných událostí a krizových situací“. Jedná se o

dokument, který je sestaven na základě doporučení Hasičského záchranného sboru České

republiky. Tento dokument ve své aktuální podobě zajistí připravenost samosprávy obce na

různé situace, nemusí se jednat pouze o mimořádné události s negativním dopadem na oby-

vatelstvo obce. Tento dokument bude předán starostovi obce s doporučením vést jej jako

krizovou dokumentaci, a to v souvislosti s areálem muničních skladů. Právě tento areál na

základě výbuchů munice činí z obce Vlachovice – Vrbětice oblast s rizikovým dopadem na

místní obyvatelstvo. A tak ačkoliv tato obec není obcí s rozšířenou působností, je z našeho

pohledu výhodné vést tento dokument. Na základě problematiky řešené v této práci jsem

zjistila, jakým způsobem řeší obce mimořádné události a jaké složky vstupují do procesu

zásahu v podobě záchranných a likvidačních skupin.
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