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Oponent bakalářské práce: JUDr. Jaromír Maňásek

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Analýza postupu samosprávy při ochraně obyvatelstva při

vzniku mimořádné události Vlachovice-Vrbětice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka si vybrala téma v souvislosti s nedávnými známými událostmi u obce Vlachovice-

Vrbětice se zaměřením na postup místní samosprávy. Práce je zpracována celkem dobře. Je

nutné vytknout určité chyby či překlepy v textu. Na konci práce chybí Seznam zkratek, jsou

hojně v práci používány (např. PaFO není běžně známou zkratkou apod.). V textu je nutno

nezapomínat na potřebná ustanovení zákona o obcích. Vlastní analýza činnosti místní

samosprávy v dané situace začíná jakoby až od strany č. 45. Velmi smutný je poznatek, že

obec obklopena tunami výbušnin nemusí mít příslušný havarijní plán. Také konstatování, že

až 30. 10. přijeli oba zainteresovaní ministři a hejtman kraje, není zřejmě pro občany

postiženého území potěšitelné. V této práci si autorka měla též dát více pozor na některé

překlepy či jiné drobné chyby. Práce přesto celkem splnila očekávání a je hodnocena, jak

uvedeno výše v tabulce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Měli by čeští zákonodárci uložit adekvátním zákonem povinnost takovéto obci s vysoce

rizikovými provozy kolem mít havarijní plán?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25. 5. 2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně